
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 376 del 14/08/2020

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 209 DEL 14-08-2020

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016/2017 REALIZZAZIONE DI OPERE PER LA
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE
LEOFARA - aggiudicazione  lavori

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di agosto, il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

DATO ATTO che il Comune di Valle Castellana risulta beneficiario di un contributo
pari ad € 486.034,25 –  EMERGENZA SISMA 2016/2017 REALIZZAZIONE DI
OPERE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE
LEOFARA – nota prot. 9366 del 11/06/200 da parte della Regione Abruzzo
“Protezione civile struttura di Missione per il superamento emergenze di protezione
civile Regionali”;

Richiamato il verbale di Somma urgenza con il  quale veniva incaricato il tecnico
ing. Vincenzo Ferrante  per   l’espletamento   dell’attività di  progettazione
definitiva/esecutiva e direzione Lavori  prot. 4540 del 01/06/2018 per i lavori di
REALIZZAZIONE DI OPERE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE LEOFARA;

Visto il progetto definitivo ed esecutivo, redatto  dal  tecnico ing. Vincenzo Ferrante
,  per l’espletamento dell’attività di progettazione dei lavori di REALIZZAZIONE DI
OPERE PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE
LEOFARA”, dell'importo complessivo di € 486.034,25 ;

Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 340 del 24/07/2020 è
stata approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di



gara, e lo schema della lettera d’invito con i relativi allegati di gara, ove è stato
stabilito il seguente criterio di aggiudicazione:

con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta di solo prezzo ai sensi del-

combinato disposto ex art.95, comma 4, art.36, comma 9-bis, del D. Lgs.
50/2016, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante:
corrispettivo a corpo e a misura: offerta a prezzi unitari;

Visto che la Commissione, con verbale  in data 07/08/2020 , ha proposto di
aggiudicare l’appalto all’operatore economico MAZZAFERRI S.RL.  che ha offerto il
prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della
procedura stabilita nella lettera d’invito;

Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo,
al netto del ribasso, di euro 377.408,18(trecentosettantasette,18) , cui vanno
aggiunti euro 7.500,00 €, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)  in uno
384.908,18, nella misura di legge;

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e
tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 comma 5 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50   di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo,
giusta nota acquisita al prot. 4890;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come
desumibile dal DURC e depositato agli atti d’ufficio ;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8379161E63;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1. di approvare i verbali n. 1 della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori
di EMERGENZA SISMA 2016/2017 REALIZZAZIONE DI OPERE PER LA MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE LEOFARA , redatti in data 07/08/2020, anche
se non allegati, costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2



2. di aggiudicare all’operatore economico  MAZZAFERRI S.R.L. – P.I.
0146098067773 – Crognaleto (Te) fraz. Tottea i lavori di cui trattasi, per un
importo complessivo di euro 377.408,18(trecentosettantasette,18) , cui vanno
aggiunti euro 7.500,00 €, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   in
uno 384.908,18 , al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri
per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

3 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a
carico del Bilancio  dell’esercizio imputare la spesa di cui sopra derivante dal presente
atto al cap. 2877 del bilancio c.e.

4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile

Unico del Procedimento è il Geom. Fausto Chiavetta;

6 – Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari
per la stipula del contratto d’appalto ;

7  - di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;-

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura-

finanziaria della spesa;

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Chiavetta Fausto Chiavetta Fausto

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Chiavetta Fausto

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


